- demandet beneplacitium Apostolicum.
- 41 Oblatio major habet locum obtenta beneplacito Apostolico pro certo pretio ad favorem determinatæ personæ ante stipulationem instrumenti.
- 42 Oblator secundus, quando præferitur in emptione rei ecclesiasticæ, tenetur reficere expensas primo emptori pro impetrato beneplacito, illiusque executione.
- 43 Quædam alia novissima referuntur, ad n. 48.
- 49 Adit. inseruntur, ad fin.

OBLATIONES dupliciter summi possunt, scilicet large, seu improprie, & stricte, seu proprie: Communis. Oblationes large, seu improprie sumptæ important omnes actiones, per quas quæcumque res ad divinum cultum exhibentur, sunt offeruntur, ut explicant Sotus de justitia lib. 9. quest. 3. art. 1. Barbosa lib. 3. juris ecclesiast. univers. cap. 23. num. 1. & de offic. & potest. Parochi p. 3. cap. 24. & alii; & sic sub nomine Oblationum veniunt etiam decimæ, & primitiæ, ut in specie advertit Silvester in summa verb. Decima num. 2. & Barbosa loc. cit. Et de Decimis patet ex Gener. cap. 28. ibi: Decimas offeram tibi; & Num. cap. 28. ibi: Decimarum oblationem. Et de Primitiis patet Exodi 34. ibi: Primitias frugum terræ tuæ offeres; & Levitici 2. ibi: Primitias tantum eorum offeretis. Oblationes stricte, & proprie sumptæ dicuntur res illæ, quæ fideles Religionis intuitu immediate offerunt Deo, ut deserviant, vel ad usum ecclesiæ, vel ad usum ministrorum, juxta illud Matthæi 5. ibi: Si ergo offers manus tuam ad altare; & Deuteronomii 23. ibi: Non offeres mercédem; & Malachiæ 1. ibi: Si offeratis, sive res sint mobiles, sive immobiles, sive testamento legitur, sive aliter donentur; arg. cap. Qui oblationes 10. & cap. Clerici 11. cons. 12. q. 2. Sic Marc. Socin. in tract. de oblationibus lib. 1. Troit. Malvet. in simili tract. fere per tot. Monet de Decimis c. 1. n. 9. Galgan. de jure publico lib. 3. tit. 53. n. 1. Barbosa loc. cit. & alii passim.

Unde harum oblationum tres sunt species. Prima dicitur donatio rei inter vivos facta Deo, & Ecclesiæ, arg. cap. Indigne 21. caus. 12. quest. 2. Secunda dicitur donatio causa mortis, quæ fit in testamento pro animæ redemptione, arg. cit. cap. Indigne: Tertia dicitur usus, & est illa, quam faciunt fideles offerendo aliquas suas res in ecclesia ad altare, aut in alio ecclesiæ loco, aut etiam extra ecclesiam ad imaginem miraculosam, vel devotam, & hujusmodi, prout ad longum refertur in cap. Cum inter 29. de verb. signific. in cujus Summario sic præcisè habetur: "Oblationis nomine intelligitur, quicquid offertur ecclesiæ quocumque modo in missa, vel extra, & in ecclesiâ, vel extra."

Oblationum usus cepit ab origine mundi tempore Cain, & Abel. Gener. 4. ibi: Factum est autem post multos dies, ut offerret Cain de fructibus terræ munera Domino; Abel quoque obtulit de primogenitis grengis suis, & de adipibus eorum. (Vid. Proœmium 1. 19. p. 1.) & deinde tempore Noë: Gener. 8. ibi: "Edificavit autem Noë altare Domino, & tollens de cunctis speciosibus & volucibus mundi, obtulit holocausta super altare." Et postea tempore Moysi nam: 7. ibi: "Obtulerunt Principes Israël, & capita familiarum, qui nati erant per singulas tribus, Præfeticque eorum, qui numerati fuerant, munera coram Domino, &c." Et sæpe superius aliis temporibus ut patet in tota Veteri Testamento; & etiam in Novo, ubi Matth. 12. Magi obtulerunt ei munera aurum, thus, & mirram; & sic in lege Græciæ adest antiquissimus usus offerendi in altari, vel ecclesiâ tempore missæ panem, vinum, oleum, ceteram, & alia hujusmodi, ut constat ex canonibus Sextæ Synodi; & in Canone 128. Trullani declaratur, quæ ratione possint fructus aliqui offerri.

Oblationes non debentur ex præcepto, nisi in quatuor casibus enumeratis à S. Thoma 2. 2. q. 86. art. 1. à Barbosa loci citatis num. 10. à Reiffenstuel lib. 3. decret. tit. 39. d. num. 103. & ab aliis passim. Primus casus est, cum debentur per modum census, aut pensionis, seu conventionis antea factæ cum ecclesiâ, seu ejus ministris, quia omnis pactum servandum est; J. Hu-

jus edicti 1. ff. de pactis, cap. Antigonus 1. & cap. Qualiter 3. de pactis, cum similibus. Secundus casus est, cum debentur ex testamento, legato, voto, vel donatione inter vivos; vota enim realia, & legata adimpleri debent etiam per successores; cap. Liceat 6. de voto, & voti redemptione, leg. Si quis 2. de pollicitationibus cum similibus; sicuti & omnimode servari debent ultima testamentaria voluntates; cap. Ultima voluntas 4. caus. 13. quest. 2. cum concordantibus, nec revocari possunt donationes inter vivos sine legitima causa; leg. Si donationem 5. & leg. Generaliter sancimus 1. de revocandis donationibus. Tertius casus est, cum ministri ecclesiæ non habent congruam sustentationem: tenentur enim parochiani ex præcepto naturali, & divino ad exhibendas oblationes, quando Presbyteri indigentes sunt, nec habent unde possint sibi necessaria ministrare: quia ex quo ministrent populo spiritualia, merentur ab eo temporalia; cap. Si Episcopus 6. de offic. Ordinar. in 6. & Matth. cap. 10. num. 10. dicitur expresse: Dignus est enim operarius cibo suo; & Luca 10. num. 7. Dignus est enim operarius mercede sua; & 1. ad Corinth. cap. 9. numer. 13. expresse habetur: Qui in Sacratio operatur, que de Sacratio sunt, edunt, & qui altari deseruiunt, cum altari participant; unde cap. Cum secundum 16. de præbendis, expresse dicitur: "Cum secundum Apostolum, qui altari servit, vivere debeat de altari, & qui ad onus eligitur, repelli non debeat à mercede; patet hæc simili, ut clerici vivere debeant de patrimonio Jesu Christi, cujus obsequio deputantur, ut ipsa nobis ratio persuadet." Quartus casus est, cum alicubi longa consuetudine introductum habetur, quod certis anni temporibus, & festivitibus à populo oblationes fiant; cap. Omnis Christianus 69. dist. 1. de consecrat. ibi: "Omnis Christianus procuret ad missarum solemnità aliquid Deo offerre, & ducere ad memoriam, quod Deus Moysi dixit: non apparebis in conspectu meo vacuus; et enim in Collectis SS. Patrum liquido apparet, quod omnes Christiani offerre aliquid Deo ex usu SS. Patrum debent." Ex quibus ultimis verbis clare patet ex usu, & consuetudine oriri talem obligationem; & c. Ad Apostolicam 42. de Simon. ubi laudabiles consuetudines aliquid dandi, & offerendi ex devotione fidelium introductas, præcipiuntur observari; & sic cum S. Thoma, & aliis supracitatis n. 6. tenent communiter Doctores.

Ad hoc autem, ut consuetudo faciendi oblationes obliget, duo præcipue requiruntur. Primo, ut longo tempore vigeat talis consuetudo, videlicet saltem per decem annos, arg. §. 1. institut. de usucap. ubi decem anni longum tempus effloere dicuntur. Unde quando tanto tempore populus ex devotione perseveravit facere dictas oblationes, præsumitur ad eas se voluntarie obligasse: quamvis enim hæc consuetudo à principio fuerit voluntaria, & minime obligatoria, elapso decennio, habet vim legis, & obligat, quia acceptata est, & præscripta, ut obligatoria. Gutierrez Canon. 99. lib. 2. cap. 21. num. 140. & seq. Reiffenstuel lib. 3. decretal. tit. 30. n. 140. Barbosa de offic. & potest. Parochi p. 3. cap. 24. num. 12. & lib. 3. juris ecclesiæ univers. cap. 23. n. 12. cum aliis ibi citatis, arg. cap. Ad Apostolicam 42. de Simonia. Secundo requiritur, ut totus populus, vel saltem major pars observaverit dictam consuetudinem; Gutierrez loc. cit. num. 150. & seq. Navarr. in manual. cap. 13. num. 19. Reiffenstuel loc. cit. num. 186. Barbosa loc. cit. & alii.

Unde, si dictis duobus requisitis concurrentibus ad consuetudinem faciendi oblationes, populus ulterius eas facere recusaret, posset, & deberet per Ordinarium loci ad eas continuandas compelli etiam per excommunicationem, si opus foret; Covarrubias varior. resol. lib. 1. cationem, si opus foret; Covarrubias varior. resol. lib. 1. cap. 17. num. 3. Gutierrez loc. cit. Barbosa loc. citat. cap. 17. num. 3. Reiffenstuel loc. cit. num. 187. & alii communiter ita intelligentes Glossam in cap. Statimus 55. c. 16. quest. 1. ubi dicit, populum via excommunicationis esse compellendum ad faciendas con uetas oblationes, arg. cit. cap. Ad Apostolicam 42. de Simonia, & c. Omnis Christianus 6. dist. 1. de consecrat.

Oblationes omnes factæ intra ecclesiam parochialem, 13 seu

seu extra ipsam in quocumque loco sito intra limites parochiae de jure communi spectant ad Parochum loci, nisi aliud habeat loci legitima consuetudo, aut aliter constet de offerentium intentione, & voluntate. Communis cum Barb. loc. cit. n. 22. Reiffenst. loc. cit. n. 190. Fagnan. in c. Pastoralis 9. d. n. 16. De his, quae sunt à Prælati, Rota recent. p. 1. dec. 256. n. 1. & dec. 480. n. 1. p. 5. tom. 1. dec. 161. n. 9. & dec. 402. n. 10. p. 19. tom. 1. dec. 234. n. 2. & 3. & saepe alibi, arg. cit. cap. Pastoralis 9. De his, quae sunt à Prælati, ubi Parochiano provenit parochiali ecclesiae, & ejus ministro attribuitur; cap. Ex transmissa 10. de præscript. cap. Quia Sacerdotes 13. & cap. Sanctorum 14. caus. 10. quest. 1. Et ratio est, quia nisi aliter constet de voluntate, & intentione offerentis, oblationes fieri censentur Parochiano Curæ animarum, administrationis Sacramentorum, & aliorum Divinorum; arg. cit. cap. Quia Sacerdotes 13. caus. 10. quest. 1. Rota recent. part. 5. tom. 1. dec. 401. num. 11. (Vide leg. 6. 7. 8. 9. & 10. tit. 19. p. 1. In prima agitur de oblationum speciebus, & quibus est offerendum: in secunda, quomodo adimplenda promissa: in tertia, quod sponte dantur, non ex necessitate: in quarta, quare Clerici ad faciendas oblationes parochianos compellere possint: in quinta, quæ oblationes despiciendæ, signatur. De primitiis verb. Primitiæ, demonstrabitur: ibique forte omnia ad dictum titulum pertinentia majori explanatione inseruntur.)

14 Notanter autem dicitur in conclusione: "Nisi aliud habeat legitima loci consuetudo, aut aliter constet de offerentium intentione, & voluntate:" quia si alicubi legitima consuetudo habeat, vel oblationes, non ipsi Parocho, sed ecclesie, vel alio pio loco, seu causæ piæ applicentur, v. gr. ad comparanda ecclesiastica ornamenta, ad construendam, vel reparandam fabricam ecclesie, seu capellæ, & hujusmodi, seu pro commodo alterius Sacerdotis celebrantis, seu ministri, tunc oblationes sunt applicandæ juxta talem consuetudinem; arg. cap. Cum tanto 11. de consuetudine, & cap. Cum inter 29. de verb. significat. Et sic tenet communis Doctorum, teste Fagnano loc. cit. num. 36. Et à fortiori non Parocho, sed supradictis locis, & causis piis applicari debent oblationes, quando sufficienter constat talem esse intentionem, & voluntatem offerentium; Rota part. 5. tom. 1. dec. 37. num. 8. ubi expresse dicit, oblationes, quæ præstantur à fidelibus ad certum finem, & usum, nullo modo spectare ad Parochum, sed eorum voluntatem esse servandam; & sic tenet communissima Doctorum, arg. 1. In re mandata 21. eod. Mandati.

15 Hinc oblationes, quæ fiunt oratoris, capellæ, aut aliis locis intra, vel extra ecclesiam, ubi aliquæ imagines miraculose depictæ, vel sculptæ existunt, non spectant ad Parochum, sed ad oratorium ipsum, seu capellam pro fabrica, vel ornatu ecclesie, vel imaginis, vel pro construenda in honorem imaginis ampliori, & splendidiore ecclesie, seu capellæ; consuetudo enim pene universalis, & intentio, seu voluntas dantium, dicto fini, & non Parocho tales oblationes attribuit, ut recte observant Card. de Luca de decimis dist. 19. num. 11. Reiffenstuel loc. cit. num. 193. & alii passim, ex jam communi præxi docentes, quod hisce temporibus solæ oblationes, quæ in ecclesia sub missis ad altare fiunt, & quæ pro administratione Sacramentorum, pro benedicendis nuptiis, aut mulieribus post partum, pro exequiis, & sepulchris, aut aliis similibus functionibus specialiter offeruntur, ad Parochum spectent; consuetudine, & intentione offerentium reliquas ferme omnes alias oblationes ecclesie ipsi, capellæ, altaribus, aut aliis certis finibus applicent, ut recte observant Reiffenstuel loc. cit. n. 193. Van-Espen in jus ecclesiasticum univers. p. 2. t. 3. cap. 10. cum aliis ibi citatis.

16 Administratio tamen similibus oblationum spectat ad Parochum, ut scilicet eas ad debitum finem juxta consuetudinem loci, aut intentionem offerentium applicet; Rota part. 5. tom. 1. dec. 370. n. 9. & seq. Fagnanus in cit. cap. Pastoralis n. 30. Abbas ibid. num. 2. Barbosa loc. cit. n. 30. Reiffenstuel loc. cit. num. 194. Van-Espen loc. cit. n. 24. & alii passim.

Nisi tamen ex longæva consuetudine talis administratio ad laicos ab initio legitima auctoritate ad id deputatos pertineat, quia in tali casu, ut de facto pluribus in locis id praxis docet, possunt laici, vel soli, vel una cum Parocho juxta consuetudinem tales oblationes licite administrare; cum talis administratio non sit alicujus juris spiritualis, sed rei mere temporalis; sicut enim laici tales oblationes, ac reliquias ecclesie suppellectilem custodire, ita & easdem administrare, ac pro debito usu applicare possunt; Fagnan. cit. cap. Pastoralis num. 20. & seq. Van-Espen loc. cit. Reiffenstuel loc. cit. Cardin. de Luca lib. 14. part. 4. miscellan. ecclesiast. disc. 35. per tot. ubi pluribus adductis id ad longum demonstrat; & consuetudinem admittendam esse in materia oblationum docet de communi Barbosa loc. cit. num. 31. Unde confraternitates laicorum ex consuetudine possunt recipere, & administrare oblationes, dummodo laici nihil sibi applicant, sed in pios usus totum convertant; Amostaz de causis piis tom. 1. lib. 4. c. 1. n. 11. cum aliis ibi citatis. Cardin. de Luca loc. cit. n. 12. Fagnan. loc. cit. n. 22. Decius consil. 148. n. 3. vers. Sed tamen in casu proposito: Ferret. consil. 143. n. 6. & alii. Vide verb. Confraternitas art. 3. n. 23. & 24.

17 Oblationes factæ imagini depictæ in pariete domus alicujus personæ private spectant ad parochialem, intra cuius fines situs est paries, non vero ad ipsam personam privatam dicti parietis dominam, Amostaz loc. cit. n. 11. Marescotus varior. lib. 2. cap. 42. numer. 4. Barbosa loc. cit. num. 26. Hieronymus Carat. in opuscul. de jur. Paroch. tit. 3. cap. 21. Fagnan. loc. cit. num. 18. cum pluribus aliis. Nisi tamen offerens obtulisset contemplatione domini domus; puta si talis esset pauper, vel offerens sciret dominum domus ex consuetudine convertere oblationes in suas necessitates, vel in pios usus, ut advertunt Hieronymus Carat. & Barbosa loc. cit. addentes, non obstat cap. Hanc consuetudinem 15. caus. 10. quest. 1. quia loquitur de oblati in ecclesia, non in loco profano.

18 Oblationes, quæ fiunt tempore Jubilæi, vel anno Sancto in ecclesia cathedrali, seu imaginibus intra ecclesiam, & parochiam existentibus, spectant ad Archiepiscopum ejusdem ecclesie private ad Episcopum; cum enim Archiepiscopus habeat curam animarum, & Sacramentorum administrationem, habet per consequens de jure communi fundatam intentionem in omnibus oblationibus; cap. Pastoralis 9. De his, quæ sunt à Prælati sine consensu Capituli, cap. Quoniam 13. de decimis cap. Dilactus 18. de offic. Ordinarij. cum concordantibus; adeoque oblationes ad ipsum Archiepiscopum, seu Parochum pertinent, & non ad Episcopum; sic tenet Amostaz loc. cit. n. 13. cum pluribus ibi citatis; Barbosa loc. cit. n. 27. & 29. cum aliis, Marian. Socini in tract. de oblat. lib. 18. num. 9. testans de communi, Fagnan. loc. cit. n. 18. affirmans hanc sententiam esse receptissimam; & sic sæpius censuit Rota, & signatur part. 1. recent. dec. 256. & part. 5. tom. 1. dec. 37. n. 2. ubi refertur ita etiam censuisse Sac. Congregat. Concil. in una Cavensis. Si autem loca, ubi sunt depictæ Sacre Imagines, non sint intra fines alicujus parochie, aut incertum sit, de cuius parochia existant; eo quod limites non sint distincti, tunc oblationes integre pertinent ad Episcopum diocesanum, per textum in cap. Quoniam 13. de decimis, ubi ibi notant communiter Doctores teste Fagnano ibid. n. 10. & in cit. cap. Pastoralis 9. De his, quæ sunt à Prælati sine consensu Capituli n. 32. & sic expresse Rota recent. part. 4. tom. 1. dec. 37. n. 4. Intelligit tamen quod omnia supradicta: "Nisi aliud habeat legitima loci consuetudo, aut aliter constet de offerentium intentione, & voluntate," ut jam supra dictum est, n. 14. & 15.